
 

 

COMMUNE DE 

SAINT GELY DU 

FESC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OTEIS 

97 rue de Freyr – CS 36038 
34060 MONTPELLIER CEDEX 2 

Tél. 04 67 40 90 00 
Fax 04 67 40 90 01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mars 2016 

Dossier d’enquête 

publique relatif au zonage 

d’assainissement 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

OTEIS – HY34.F0049 (DEP) 2 

 

 

 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

OTEIS – HY34.F0049 (DEP) 3 

 

 

 
 
 

Sommaire 

PREAMBULE ..................................................................................................................................... 5 
[...]
Ce dossier d'enquête est constitué : 

– de la présente notice justifiant le zonage, 

– d'une carte de zonage d’assainissement. 
 
 
 
 
 
 
 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

6 

 

 

 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

7 

 

 

 
 
 
 

 

 

I. Données  générales 

 

I.1. .    Situation   géographique 

La commune de Saint Gély-du-Fesc est située dans la région sud du Pic Saint Loup à 12 kilomètres 
au nord de Montpellier. 

 
La commune appartient à la Communauté de Communes du Grand Pic Saint Loup et fait également 
partie du canton administratif des Matelles. 

 
Le territoire communal s'étend sur une superficie de 1 645 hectares 

 
Les communes limitrophes sont : 
– au nord, Les Matelles, 
– à l’ouest, Murles et Combaillaux, 
– au sud, Montpellier et Grabels, 
– à l’est, Saint-Clément-de-Rivière. 

 

I.2. .    Contexte  géologique  et hydrogéologique 

La région montpelliéraine constitue une zone de transition avec au nord, les premiers contreforts des 
garrigues occupés par des collines boisées et des plateaux calcaires, et au sud, la plaine littorale 
recouverte, dans sa plus grande partie, de matériaux détritiques et d'alluvions. 

 
La commune de Saint Gély-du-Fesc se situe au droit de calcaires tertiaires, recouverts par  
endroits par des alluvions fluviatiles. Le paysage collinaire de la commune est issu de l’érosion et 
des apports fluviatiles. 

 
Les séquences de sols qui se développent correspondent à des alternances d’argiles, de grès et de 
conglomérats, recouverts par des formations plus fines et plus récentes alluvio-colluviales et /ou 
éoliennes d’épaisseur variable. 

 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

8 

 

 

 
 
 

I.3. .     Contexte  hydrographique 

Le territoire communal de Saint Gély-du-Fesc appartient aux deux bassins versants de la Mosson 
(majorité du territoire) et du Lez (secteur sud-est). 

 
Le réseau hydrographique sur la commune est relativement dense. Les deux principaux cours d’eau 
sont les ruisseaux La Lironde à l’est du territoire et Le Pézouillet en partie centrale. Ce dernier  
possède un bassin versant d’une superficie de 8 km² qui couvre une grande partie du territoire de la 
commune. Il prend naissance au nord de la commune à une altitude d’environ 140 m et traverse le 
centre urbain sur 4 kilomètres environ. 

 
La Lironde et le Pézouillet s’écoulent du nord vers le sud et appartiennent au grand bassin versant 
Lez-Mosson. 

 
Le réseau hydrographique se complète de nombreux petits cours d’eau, parfois affluents du Pézouillet 
en centre-ville, ou affluents du ruisseau de Miège-Sole au sud-ouest : ruisseau de la Vignasse, du 
Pontil, de la Frégère, de la Fontaine, du Pichagret et du Combals. 

 
La commune de Saint Gély-du-Fesc fait l’objet d’un Plan de Prévention des Risques d’Inondation 
(PPRI), prescrit en décembre 2002 et approuvé par arrêté préfectoral du 11 mai 2007. Ce risque est 
induit par le débordement des cours d’eau de la commune et le ruissellement pluvial (la plupart des 
ruisseaux traversent la zone urbanisée de Saint Gély-du-Fesc. 

 
Le territoire communal est également inclus dans le périmètre du Schéma d’Aménagement et de 
Gestion des Eaux « Lez-Mosson-Etangs Palavasiens ». Celui-ci a  été adopté par la commission  
locale de l’eau le 13 mars 2003 et a été approuvé par le Préfet de l’Hérault le 29 juillet 2003. 

 
 

I.4. .     Milieux naturels   sensibles 

Le territoire communal de Saint Gély-du-Fesc est concerné par un seul milieu sensible notable : la 
Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique, Faunistique et Floristique « Garrigues boisées du Nord-ouest du 
Montpelliérais ». Cette ZNIEFF de type II, n°3426-0000, représente 16 254 hectares. 

 

I.5. .     Evolution  démographique 

Les données INSEE extraites du dernier recensement général de la population de 2012 sont 
récapitulées dans le tableau ci-dessous. 

 
Année 1968 1975 1982 1990 1999 2009 2012 2014 

Population permanente 907 2 055 3 714 5 936 7 625 8 416 8 939 9 206 

Taux de variation annuel  + 12,4 % + 8,8 % + 6,0 % + 2,8 % + 1,0 % + 2,0 % + 1,5 % 
 

En 2015, la population permanente de Saint Gély-du-Fesc était évaluée à 9 521 habitants. 
 

La population permanente n’a cessé de croître depuis 1968 avec un taux de croissance 
particulièrement élevé entre 1968 et 1990. Depuis une vingtaine d’années, le taux d’évolution annuel 
moyen a fortement régressé mais il reste tout de même encore positif en 2012 avec +2,2%. En 45 ans 
la population aura été multipliée par 10. 

 
Les prévisions de croissance démographique issue du Plan Local d’Urbanisme font état d’une 
population voisine de 11 600 habitants permanents à l’horizon 2030. 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

9 

 

 

 
 
 

I.6. . Caractéristiques et  configuration de   l’ habitat 

Lors des derniers recensements, le parc des habitations se répartissait de la façon suivante. 
 

Année 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 

Nombre total de logements 290 623 1 202 1 984 2 769 3 261 3 807 

Résidences principales 257 587 1 099 1 846 2 636 3 139 3 623 

Résidences secondaires et 
logements occasionnels 

 
11 

 
11 

 
28 

 
29 

 
66 

 
26 

 
46 

Logements vacants 22 25 75 109 67 96 138 
 

L’évolution du parc des logements s’est faite de façon continue et a suivi celle de la population 
permanente. 

 
En 2012, la commune de Saint Gély-du-Fesc comptait 3 807 logements contre seulement 290 en 
1968 soit un nombre de logements multiplié par 13 en 45 ans. 

 
Le parc de logements de la commune de Saint Gély-du-Fesc est essentiellement imparti à l’habitat 
permanent : 

– 95 % de résidences principales 

– 1 % de résidences secondaires 

– 4 % de logements vacants 
 

I.7. . Activités 

L’activité économique est assez soutenue avec essentiellement une activité de type tertiaire 
composée de petites entreprises : 

– 51 entreprises liés aux commerces alimentaires et non alimentaires (dont un hypermarché et d’un 
supermarché Hard Discount) 

– 238 entreprises liés aux services (dont 119 professions de santé) 
 

Les principales activités agricoles présentes sur la commune sont la viticulture et l’oléiculture (SAU 
155 hectares pour 10 exploitations). 

 
En termes d’hébergement touristique, il est très limité sur la commune avec : 

– Une résidence hôtelière l’Emeraude (locations meublées) 

– 4 locations (meublés, gîtes, chambres d’hôtes) 
 

Il convient également de citer le Golf de Coulondres (parcours international 18 trous). 
 

I.8. . Modalités d’alimentation en  eau   potable 

L’alimentation en eau potable de la commune de Saint Gély-du-Fesc est actuellement assurée par le 
Syndicat Mixte des Eaux et de l’Assainissement de la Région du Pic Saint Loup. 

 
La production, le traitement et la distribution de l’eau potable sont assurés par délégation de service 
publique par la société SAUR. 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

 

 
 
 

Les ressources exploitées par le Syndicat sont les suivantes : 

– Forage du Boulidou (Les Matelles) 

– Forage du Frouzet (Saint Martin-de-Londres) 

– Forage du Pezouillet (Saint Gély-du-Fesc) 

– Importation d’eau de la Source du Lez (ressource principale du SMEA avec près de 75 %) 
 

Un schéma directeur d’Alimentation en Eau Potable est en cours de finalisation (2015) sur le territoire 
du SMEA du Pic Saint Loup. 

 
Les données concernant la consommation en eau potable de la commune sur les 7 dernières années 
sont présentées dans le tableau suivant. 

 
 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nombre d’abonnés AEP 3 483 3 594 3 735 3 826 4 017 4 098 4 157 

Volume AEP consommé 777 513 m3
 855 957 m3

 871 728 m3
 864 335 m3

 910 727 m3
 858 387 m3

 865 593 m3
 

Consommation 
moyenne / abonné 223,2 m3/an 238,2 m3/an 233,4 m3/an 225,9 m3/an 226,7 m3/an 209,5 m3/an 208,2 m3/an 

 

Sur l’année 2014, la consommation moyenne domestique par abonné est évaluée à environ 208,2 
m3/an/abonné. 

 
I.9. . Modalités d’urbanisme   –  Perspectives d’  évolution 

La commune de Saint Gély-du-Fesc dispose d’un Plan Local d’Urbanisme actuellement en cours de 
révision. 

 
Les projections de population retenues dans le cadre du Plan Local d’Urbanisme sont les suivantes : 
– 11 600 habitants permanents à l’horizon 2030 (soit + 2 400 habitants par rapport à 2014) 

– 950 logements nouveaux soit 60 logements par an 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

11 

 

 

 
 
 
 

 

 

II. État  des lieux des dispositifs   d’ assainissement 

 
II.1. Assainissement collectif 

La commune de Saint Gély-du-Fesc dispose d’un système d’assainissement collectif desservant 
l’ensemble de la zone urbanisée du village. Celui-ci comprend : 

– un réseau de collecte 

– un ouvrage d’épuration de type Boues Activées 
 

Les ouvrages d’assainissement sont exploités par Délégation de Service Public par la société SAUR 
(date d’échéance 09/01/2017). 

 
Les caractéristiques principales des ouvrages sont présentées dans les paragraphes ci-après. 

 

II.1.1. . Réseau d’ assainissement 
 

Le réseau d’assainissement de Saint Gély-du-Fesc présente les caractéristiques suivantes. 
 

Saint Gély-du-Fesc – Réseau d'assainissement 

Type Réseau séparatif 

Nombre d’abonnés 
desservis 

 
3 933 abonnés 

Longueur 68 900 ml 

 
Natures et diamètres des 
canalisations 

Fibro-ciment (19 800 ml) – PVC (48 900 ml) 

50 % du linéaire du réseau en PVC DN 200 mm 

DN 150 mm à 250 mm 

 
Ouvrages particuliers 

5 Postes de refoulement (secteur Les Vautes) 

1 Déversoir d’Orage « Grand Rue » (400 Equivalent-Habitants) 

Volume facturé 719 813 m3 (2014) 

Taux de raccordement 99 % 

Exploitant SAUR 

 
 
 
 
 
Fonctionnement général 

Le réseau situé dans le Pézouillet a été totalement réhabilité 
(diminution significative du débit d’eaux parasites de temps de pluie) 

Deux points encore sensibles : 
– Bouchage fréquent par une grande quantité de graisse du 

réseau situé Grand Rue collectant de plus en plus d’effluent 
venu de l’urbanisation amont. 

– Le réseau situé sur le lotissement les Vautes, draine une 
grande quantité d’eaux parasites de temps de pluie avec une 
mise en charge très rapide du système de collecte. 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

12 

 

 

 
 
 

II.1.2. .        Station d’épuration  
 

Les effluents collectés sont ensuite acheminés vers la station d’épuration située au sud-ouest du 
territoire communal lieu-dit « Les Carrets » entre la Route Départementale 102 et le ruisseau de 
Pézouillet. Les caractéristiques techniques de celle-ci sont présentées dans le tableau suivant. 

 
Station d'épuration de Saint Gély-du-Fesc 

Code SANDRE 060934255001 

Type Boues activées + Traitement Azote / Phosphore 

Année de mise en service 1994 

Capacité nominale 14 800 équivalents-habitants 
– Q = 3 000 m3/jour 
– DBO5 : 900 kg/jour 
– DCO : 1 350 kg/jour 
– MES : 1 350 kg/jour 
– NTK : 178 kg/jour 
– PT : 60 kg/jour 

Exploitant SAUR 

Caractéristiques Postes de relevage (PR Haut et PR Bas) 

Prétraitements : Dégrilleur + Dessableur-dégraisseur (2) 
Bassins d’anoxie (2) 

Bassin d’aération et déphosphatation 
Clarificateurs (3) 

Silo à boues 
Filtre bandes 

Niveau de rejet Arrêté Préfectoral du 16/07/1993 
 
DBO5 = 25 mg/l – DCO = 125 mg/l – MES = 35 mg/l – NGL = 
15 mg/l – PT = 80 % 

Valorisation des boues et des 
déchets 

Sables, graisses et refus de dégrillage : Prise en charge 
SOMES pour valorisation STEP MAERA 

Boues : Filtre à bandes + Compostage (150 tonnes de MS) 

Effluents industriels ou 
particuliers 

Prise en charge de Matières de Vidange 

Raccordement de la Confiserie AUZIER (convention en cours) 

Milieu récepteur Ruisseau du Pézouillet affluent de la Mosson 

Fonctionnement général Bons rendements épuratoires – Présence d’eaux parasites 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

13 

 

 

 

  
PR Bas avec dégrilleur Dessableur-dégraisseur 

 

Bassin d’anoxie Bassin d’aération 

  
Clarificateur Canal de sortie 

Cuve de Chlorure ferrique Silo à boues 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

14 

 

 

 
 
 

II.1.3. . Analyse des données   d’exploitation  
 

Au total 3 690 abonnés à l’assainissement collectif ont été recensés sur le territoire communal (le 
taux de raccordement est ainsi d’environ 99 %). 

 
Les données relatives à l’assainissement collectif sont rassemblées dans le tableau suivant. 

 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
 Volume EU 

Total facturé 615 659 m3
 691 182 m3

 710 054 m3
 702 659 m3

 743 010 m3
 705 220 m3

 719 813 m3
 

Nombre 
d’abonnés EU 
domestiques 

 
3 259 

 
3 412 

 
3 547 

 
3 690 

 
3 822 

 
3 894 

 
3 933 

Volume 
moyen rejeté 
au réseau par 
abonné 

 

188,9 m3/an 

 

202,6 m3/an 

 

200,2 m3/an 

 

190,4 m3/an 

 

194,4 m3/an 

 

181,1 m3/an 

 

183,0 m3/an 

 

Au cours des sept dernières années, les volumes moyens rejetés au réseau par abonné sont compris 
entre 180 et 200 m3/an par habitation. 

 
II.1.4. . Analyse des   données d’ autosurveillance  

 

I I . 1 . 4 . 1 .    A n a l y s e  d e  l a  c h a r g e  h y d r a u l i q u e 

 
L’analyse des débits journaliers issus des enregistrements de l’autosurveillance montre que les débits 
moyens de temps sec sont voisins de 2 070 m3/jour pour l’année 2014 (environ 70 % de la capacité 
nominale) et de 1 950 m3/jour pour l’année 2013 (environ 65 % de la capacité nominale). Le taux de 
charge hydraulique moyen était de 56 % en 2012 et de 75 % en 2011. 

 
Le volume annuel traité par la station d’épuration en 2014 est de 693 500 m3. 

 
En période de temps de pluie, les débits sont relativement élevés malgré une nette amélioration 
consécutive aux travaux réalisés sur le réseau d’assainissement suite au diagnostic de réseau. Les 
débits de pointe peuvent atteindre de façon exceptionnelle 7 000 m3/jour (2011 et 2013). Le débit 
journalier de pointe en 2014 est de 6 457 m3/jour. 1 jour de dépassement de débits a été recensé en 
2014 (soit 99,7 % du temps débits acceptés). 

 
Nous retiendrons une hypothèse d’un taux de remplissage d’environ 70 % en période de temps 
sec soit d’environ 2 075 m3/jour. 

 
Pour une population permanente évaluée à 9 400 habitants en 2014, le ratio est d’environ 220 
l/j/hab. 

 
Analyse des débits (2014) – Station d’épuration 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

15 

 

 

 
 
 

I I . 1 . 4 . 2 .    A n a l y s e  d e  l a  c h a r g e  o r g a n i q u e 
 

L’analyse des charges polluantes des différents bilans pollution réalisés dans le cadre de 
l’autosurveillance fait état en 2014 : 

 DBO5 : moyenne de 511 kg (soit un taux de charge de 57 %) 

 DCO : moyenne de 1419 kg (soit un taux de charge de 105 %) 

 MES : moyenne de 768,5 kg (soit un taux de charge de 57 % 

 NGL : moyenne de 145 kg (soit un taux de charge de 82 %) 

 PT : moyenne de 16,9 kg (soit un taux de charge de 28 %) 
 

En ce qui concerne le paramètre DCO, quelques pics sont constatés lors des bilans pollution 
(notamment 2 253 kg/jour en octobre 2014). L’origine de ces charges élevées en DCO est due aux 
rejets d’effluents industriels de la confiserie AUZIER. Une convention de rejet est en cours de 
formalisation avec cet établissement pour limiter ces rejets dans le réseau d’assainissement. 

 
Nous retiendrons une hypothèse d’un taux de remplissage d’environ 60 % soit une charge 
moyenne en DBO5 d’environ 540 kg/jour. 

 
Pour une population permanente évaluée à 9 400 habitants, le ratio est d’environ 54 g/j/hab de 
DBO5. 

 
 

I I . 1 . 4 . 3 .    S y n t h è s e  d e s  d o n n é e s  d ’ a u t o s u r v e i l l a n c e 
 

Hors rejet exceptionnel de la confiserie AUZIER et surcharge hydraulique de temps de pluie, la 
capacité résiduelle théorique des ouvrages d’épuration peut être évaluée à : 

– 40 % en charge organique 
– 30 % en charge hydraulique (de temps sec) 

 
Ces capacités résiduelles sont compatibles avec les projets de développement de la commune prévus 
dans le cadre du document d’urbanisme (11 600 habitants permanents à l’horizon 2030, soit + 2 400 
habitants par rapport à 2014). 

 
Malgré la réalisation d’un diagnostic de réseau en 2007 et du programme de travaux de réhabilitation 
(secteur du Pézouillet, Grand Rue et Rue des Muriers notamment), la présence d’eaux parasites est 
encore avérée en entrée de station d’épuration en quantité significative. 

 
Il convient ainsi de poursuivre la réduction des eaux parasites permanentes et pluviales de façon 
à améliorer le fonctionnement de la station d’épuration par nappe haute et/ou temps de pluie. 

 
La commune poursuit la réduction des eaux parasites sur le réseau d’assainissement avec  
notamment la réalisation d’un diagnostic de réseau complémentaire et la mise en œuvre d’un 
programme de travaux de réhabilitation des réseaux et de la station d’épuration. Une étude 
diagnostique spécifique est a donc été réalisé sur le bassin versant ouest du réseau d’assainissement 
plus sensible. De ce diagnostic est également ressorti un programme pluriannuel de travaux de 
réhabilitation des réseaux et de la station d’épuration. 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

16 

 

 

 
Extrait du schéma directeur d’assainissement 
4.4 Programmation 
Le tableau suivant présente la programmation proposée. Le montant total 
d’investissement à consentir (hors travaux prévisionnels de renouvellement du réseau) 
atteint les 1 970 k€ H.T sur 8 ans. La répartition de ce montant est la suivante : 

80 % sur le premier terme (2017-2020) pour les travaux liés à la step, 
20 % sur le second (2021-2025) pour les travaux liés au réseau de collecte. 
Les travaux de renouvellement du réseau seront engagés dès le deuxième 
quinquennat 

A noter : 
Les opérations prioritaires sont programmées sur les deux prochains quinquennats et 
peuvent, en général, être réalisées indépendamment les unes des autres. 

Terme 
 
 
2017-2020 

Nature des travaux 
 
 

Travaux de réhabilitation 

Montant des travaux 
K€HT 

 
1 566 

Rythme moyen 
d’investissement annuel 
par terme (K€ HT/an) 

522 
 de la station d’épuration   

2021-2025 Réhabilitation des réseaux 
vétustes et travaux de 
renouvellement du réseau 

400 80 



Commune de Saint Gély-du-Fesc – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

17 

 

 

 
 
 

II.2. Diagnostic des   dispositifs    d’assainissement  non collectif 

Actuellement, sur le territoire communal, 46 logements ne sont pas desservis par le réseau 
d’assainissement collectif. Une visite diagnostique de l’ensemble du parc d’assainissement non 
collectif de la commune a été réalisée dans le cadre du Service Public d’Assainissement Non Collectif 
du Syndicat Mixte des Eaux et de l’Assainissement du Pic Saint Loup (compétence Communauté de 
Communes du Grand Pic Saint loup). 

 
La loi sur l’eau du 30 décembre 2006 et ses décrets d’application ont imposé aux communes la 
réalisation de la vérification technique de la conception, de l'implantation et de la bonne exécution des 
ouvrages d’assainissement non collectif mais aussi de leur bon fonctionnement régulièrement dans le 
temps en s’assurant notamment de la réalisation des vidanges des prétraitements périodiquement (les 
modalités du contrôle sont définies dans les arrêtés du 7 septembre 2009). 

 
Les niveaux de conformité sont les suivants : 

- Non-conforme polluant (avis défavorable) : hors normes : rejet direct ou puits perdu et 
prétraitement non-conforme, installations non-conforme qui seront à réhabiliter en priorité 1. 

- Non-conforme Non Polluant (avis favorable avec réserve) : prétraitement ou traitement non 